Ut flos gramatice pingatur corde minoris,
 Hunc graphico metrice punctum stimulus amor
 Disputat artista significandi jura modorum,
 Rem promens horum positive largior ista.
 5 Metrum dulcorat, memorat, prolixa minorat,
 Inde patet quare volui dicenda metrare.
 Si quid oberretur mutando mente vel ore,
 Ut dispensetur sociali posco favore.

Vox est ens, ore formatur, ad organa transit,
 10 Conceptum reserat, concludit, vis docet an sit.

« communes », attribué à ce Jean de Marville et commençant par : « Propter ammirari inee-
 » perunt... », est conservé à la Bibliothèque de
 l'État à Vienne, ms. 4217 (Theol. 235),
 fol. 29 ; voir M. Denis, *Codices mss. theologici*
Bibl. Palat. Vindob., vol. I, pars II, col. 1267.

En 1362, Henri de Marville figure dans
 une liste de maîtres ès arts de l'Université
 Denille et Chatelain, *Chart. Univ. Paris.*, t. II,
 p. 84 ; en 1379 et 1385, on trouve encore
 d'autres compatriotes de Jean Josse parmi les
 membres de la Nation de France, étudiants en
 théologie et en médecine à l'Université de

Paris (*Ibid.*, p. 256, 376 et 382). Rappelons
 aussi le nom de Simon de Marville (cf. plus
 haut, p. 23).

⁽¹⁾ Ch. Thurot, dans les *Notices et extraits*
des manuscrits, t. XXII, II, p. 150.

⁽²⁾ *Ibid.*, p. 158. On peut rapprocher aussi le
 début de la glose qui accompagne le texte du
 fol. 1 du ms. 7677 de Munich : « Magister
 » Johannes Jusse de Marvilla, Lotoringus, qui
 » presentem tractatum ad utilitatem juvenum
 » metrice composuit. Ipse enim hunc tractatum
 » extraxit a libris Prisciani, Donati et aliorum
 » grammaticorum... »

Unde metaphysis et sychen gramate lexis
 Et resis⁽¹⁾ attribuit sibi vocem quodlibet ex hiis.
 Sed cum dulce sonat vocem sibi musica donat
 Vox ut vox nuda fit dictio si sibi detur.

.....

Hoc mare sulcari qui remo deside^s senset
 Doctus inesse mare quamplurima serentia penset.
 Si quicquam sanum speculeris munere dyo
 In palee modio noli contempnere granum.
 255 Dant predicta cani crux duplex et duo nani.

Expliciunt Modi significandi versificati, compositi a magistro Johanne de Marvilla. Anima ejus beatificetur.

Et eosdem scripsit Jacobus de Bellomonte in Marvilla, anno Domini M^o CCC^o XXXVIII^o, vigilia beatorum Jacobi et Cristofori apostolorum. — Versus cc. et lv.

La glose débute ainsi dans le même manuscrit latin 16671, fol. 41 :

Vox est ens, ore. Actor dicit quod quando vox est ens, sic est de consideratione metaphisici; et quando profertur ore, id est in prolotione, sic est de consideratione naturalis; et quando transit ad organa, sic est de consideratione philosophi, libro de anima; et quando conceptum reserat, sic est de consideratione grammatici; et quando concludit, sic est de consideratione loci; et quando docet vis sic est de consideratione rhetorici. . .

Dans les autres manuscrits du *De Modis significandi*, copiés au xv^e siècle, conservés les uns à la Bibliothèque nationale, lat. 15105 et 15122, provenant tous deux de l'abbaye de Saint-Victor, les autres à Angers, ms. 546 (511), à Cracovie, ms. 1944, ou à Munich, ms. 7677, le texte de Jean Josse est accompagné d'une glose beaucoup plus étendue, mais qui n'offre pas plus d'intérêt. Voici, par exemple, en quels termes, dans le ms. latin 15105, fol. 120, le glossateur, Henri de Crissey, explique les raisons qui ont conduit Jean Josse à écrire son *De Modis significandi* :

Causa efficiens hujus libri fuit magister Johannes Josse, grammaticus, de Marvilla, Treverensis dyocesis, qui pre ceteris pollens in grammatica ad rogatum juvenum textum hujus libelli composuit⁽²⁾. Causa finalis hujus libri est ut per doc-

⁽¹⁾ Aux vers 11 et 12, le ms. latin 16671 offre les gloses interlinéaires suivantes *Metaphysis*, phisicus natura, — *sychen*, liber de

anima, — *gramate*, gramatica, — *lexis*, logica, — *resis*, rhetoricus.

⁽²⁾ Le ms. 1944 de Cracovie dit à peu près

trinam hujus libri, que est declaratio Modorum significandi, qui sunt Flores grammatice, ut postea apparebit, juvenis deveniat ad noticiam earum questionum. . . Que fuit causa suscepti operis. . . Juvenes enim videntes actores grammatice obscure et diffuse locutos fuisse, et multos sub silentio Modos significandi preterisse, rogarunt dictum magistrum Johannem ut hoc opus consummaret, quibus benigne acquievit. . .

Dans le ms. latin 16671, contemporain de l'auteur, le dernier vers, dans lequel Jean Josse donne la date 1322 pour la composition de son petit traité, n'était accompagné d'aucune glose. Henri de Crissey jugea nécessaire d'expliquer à ses auditeurs ou lecteurs ce vers énigmatique, et voici la glose qui termine le *De Modis significandi*, au fol. 189 v° du ms. latin 15105⁽¹⁾:

Dant predicta. Hic ostendit tempus incarnationis Domini in quo iste liber fuit completus, dicens quod iste liber fuit completus anno Domini millesimo CCC° vicesimo 2°. Construe duplex crux, id est viginti, que signantur per duas x factas ad modum crucis dupplicis, sicut hic xx, et duo nani, id est duo, que signantur per duas i, que parve littere dicuntur, ad modum nanorum, dant predicta, id est istum librum cani, id est scribe. Actor supponit millenarium et trecentos annos incarnationis, et ostendit numerum incarnationis excedentem mille annos et CCC, anno quo iste liber fuit completus, quia, etc. Deo gratias.

Quelques autres essais poétiques de Jean Josse sont parvenus jusqu'à nous. Parmi différentes pièces de vers transcrites par un étudiant parisien à la fin d'un manuscrit de l'ancienne bibliothèque de Sorbonne, aujourd'hui à la Bibliothèque nationale, sous le numéro 16238 du fonds latin, on rencontre, aux fol. 171 v° et 172, deux petites poésies pieuses, composées à l'occasion des fêtes de Noël et de Pâques, en fête desquelles est inscrit son nom, avec la date de 1321. En voici l'intitulé et les premiers vers :

de même (fol. 495) : « Ego Johannes Jusse, « stimulatus et incitatus amore et dilectione « adolescentium, Modos scribendi [significandi] « metricè describo. . . »

⁽¹⁾ Le ms. latin 15105 se termine par une double souscription. Fol. 189 v° : « Expli- « cit liber Modorum significandi, a G. Mar- « telli de Sancto Laurentio prope Cabilonem, « scriptus et completus in die sabbati post « festum beati Barnabe apostoli, et editus a reve- « rendo doctore magistro Henrico de Crisseyo

« prope Cabilonem. » — Fol. 193 : « Ex- « plicium Modi significandi, a magistro Henrico « de Crisseyo prope Cabilonem editi. — « Scriptum per manum Girardi Ma[r]telli, Di- « vione, in domo quondam Gurrici Barbiton- « soris residenti[s] que student[s], anno Domini « millesimo CCC° secundo. » — Henri de Crissey avait aussi composé des gloses de même genre sur le *Doctrinal* d'Alexandre de Villedieu : il y est fait allusion aux fol. 207 v° et 216 du manuscrit 15105.

« *Hic continentur littere vereificate de Nativitate Domini, date a magistro Johanne de Marvilla anno Domini M^o CCC^o vicesimo primo.*

Christi natalem dum coguor scribere talem,
Non mihi sed Bede, qui scripsit talia crede.
Si tamen affectas Evangelii bona scire
Quinque mali sectas speculari per illud obire. . .

« *Hic continentur litere Pusche, date a magistro Johanne de Marvilla anno vicesimo primo.*

Helyas per libulum quivit Oreht cumulum pertingere,
Majus habens scandere, majus debes sumere viaticum.
Panem sume celicum, corpus Christi pisticum in hostia.
Prebens accidentia subjecto carentia quid facies. . .

Il ne semble pas, à en juger par ces deux dernières pièces, que la piété ait beaucoup mieux que la grammaire inspiré la muse de Jean Josse de Marville.

H. O.

GÉRAUD DU BUIS, FRÈRE MINEUR.

Le nom du franciscain Géraud du Buis (*Geraldus de Buxo*) n'a jusqu'ici été mentionné par aucun des historiens de son Ordre⁽¹⁾ et semble être resté ignoré de tous les bibliographes. Le peu que l'on sait présentement de lui se réduit à quelques lignes qui se lisent à la fin (fol. 158 v^o) de la première partie d'un recueil provenant des Augustins de Toulouse et aujourd'hui conservé sous le n^o 61 des manuscrits de cette ville⁽²⁾ :

Omnia supradicta probantur vel per Hugutionem, vel per Papiam, vel per Doctrinalem, vel per Ysidorum, vel per alium doctorem, sed causa brevitatis nolui ponere; ubi autem non exprimitur doctor, signum sit tibi quod dicit Papias. Explicit. Benedictus sit Deus qui dedit Alpha et O, adsit fini et principio. Amen. — Correctiones iste compilatæ fuerunt per fratrem Geraldum de Buxo, Ordinis Minorum et custodie Avinionis.